

RAADSVRAAG

Nr: SV25-006

Datum: 8 januari 2025

Vraag art. 38

Indiener: Pro Krimpenerwaard

Onderwerp: Tarieven Veerdienst Schoonhoven



Toelichting:

Ons bereiken signalen van inwoners die regelmatig gebruik maken van de Veerdienst Schoonhoven, dat de tarieven voor auto en fiets met zo'n 20 tot 30% voor 2025 zouden zijn verhoogd. Pro Krimpenerwaard heeft dit voorgelegd aan de algemeen directeur van het Veerbedrijf Schoonhoven en die verwijst ons naar uw college. U zou op 11 december 2024 de tarieven voor deze diensten voor 2025 hebben vastgesteld.

Vragen:

1. Met hoeveel procent zijn de kosten voor de auto, de fiets en voetganger verhoogd?

Antwoord college:

Er is een herverdeling gemaakt van de tarieven per vervoerswijze. De reguliere tarieven zijn niet verhoogd, sommige tarieven zijn zelfs verlaagd (voetganger, fiets). Het prijsverschil ten opzichte van 2024 verschilt per vervoerswijze en tarief (losse kaartverkoop, abonnement en Veerpas). Er is geen eenduidig percentage aan te geven van de kostenverhoging/-verlaging. In de gevallen dat prijzen omhoog zijn gegaan, komt dit niet door gestegen tarieven, maar doordat een lagere korting op de tarieven wordt gegeven van de voormalige knipkaarten.

2. Is die tariefsverhoging groter dan gebruikelijk?

Antwoord college:

Zie het antwoord op vraag 1. Er is geen sprake van een tariefverhoging maar van een verlaging van de hoogte van de kortingen van de voormalige knipkaarten. De prijsstijging is daardoor wel groter dan in voorgaande jaren

3. Zo ja, waarop is dat gebaseerd?

Antwoord college:

In de afgelopen jaren zijn kosten voor bijvoorbeeld brandstof en personeel sterk gestegen. Om de veerdienst financieel gezond te houden, is ervoor gekozen de kortingen op abonnementen te verlagen

4. Waarom is de raad niet vooraf hierover geïnformeerd (dit valt toch onder de actieve informatieplicht)?

Antwoord college:

De tariefswijzigingen worden voorgesteld door Veerdienst Schoonhoven B.V. en vastgesteld in de aandeelhoudersvergadering. Het informeren van de raad over prijswijzigingen van de veerdienst valt niet onder de actieve inlichtingenplicht van artikel 169, tweede lid van de Gemeentewet.

5. Wij hebben begrepen dat het invoeren van de app voor het overzetten niet zou leiden tot een hoger tarief. Is dat juist?

Antwoord college:

Ja, dat is juist. De tariefstelling staat los van de invoering van de Veerpas (app).

6. Zijn de tarieven 2025 voor de diensten van het Veerbedrijf gelijk voor de andere veren?

Antwoord college:

Nee, de tarieven van de veerdienst Schoonhoven zijn anders dan de tarieven van veerdiensten Gouderak en Lekkerkerk die onderdeel zijn van Veerdienst Schoonhoven B.V. De andere veerdiensten in de Krimpenerwaard zijn zelfstandig en staan qua tariefstelling los van elkaar.

Ondertekening college:

Burgemeester en wethouders van Krimpenerwaard,
de secretaris, de burgemeester,

J. Hennip

ir. J. Beenakker